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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Universitat de Valencia, Facultat de Farmacia

Departament de Fisiologia

Candidate: Kristýna Čáňová

Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Supervisor specialist: Dr. José M. Centeno Guil

Title of diploma thesis: Vasclular reactivity of carotid and renal arteries to

natriuretic peptides: alterations due to diabetes

Diabetes is associated with increased prevalence of hypertension, cardiovascular and

renal disease. Atrial natriuretic peptide (ANP) and B-type natriuretic peptide (BNP)

play an important task in cardiovascular pathophysiology and are considered to have

cardioprotective and renoprotective effect in patients with diabetes.

The aim of this work was to study the response of rabbit carotid and renal arteries to

atrial and brain natriuretic peptides and whether this response is altered in diabetes.

Six weeks after diabetes induction by alloxan, the renal and carotid arteries were

isolated from the body and each segment was tested for isometric tension in an organ

bath. All segments were preconcentrated with phenylephrine and then with the

cumulative addition of doses of ANP and BNP (10-12-10-7 M) to the organ bath, the

concentration-response curves to ANP and BNP were measured.

In all cases, natriurtic peptides produced a relaxation of the carotid and renal arteries

and showed a hyporreactivity in carotid and renal arteries of diabetic rabbits. Although

this hypoactivity was not present in all cases, it would be clearly observed in the case of

an increase in sample size.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Univerzita Valencia, Farmaceutická fakulta

Katedra fyziologie

Kandidát: Kristýna Čáňová

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Školitel specialista: Dr. José M. Centeno Guil

Název diplomové práce: Reaktivita karotid a renálních arterií na natriuret ické

peptidy: změny v důsledku diabetu

Diabetes souvisí se zvyšující se prevalencí hypertenze, kardiovaskulních a renálních

onemocnění. Atriální natriuretický peptid (ANP) a B-typ natriuretického peptidu (BNP)

hrají významnou roli v kardiovaskulární patofyziologii a předpokládá se, že mají

ochranný vliv na srdce a ledviny u pacientů s diabetem.

Cílem této práce bylo studovat vliv atriálního a mozkového natriuretického peptidu na

králičí karotidy a renální arterie a zjistit, jestli je tato reakce změněna u diabetu.

Šest týdnů po navození diabetu alloxanem, byly renální arterie a karotidy

vypreparovány z těla a každý segment byl vložen do lázně pro izolované orgány, kde

bylo měřeno izometrické napětí. Všechny segmenty byly nejprve kontrahovány

fenylefrinem a do lázně byly přidávány dávky ANP a BNP (10-12-10-7 M),

z naměřěných dat byly vytvořeny křivky závistlosti relaxace na koncentraci přidaných

NP (natriuretických peptidů).

Ve všech případech, natriuretické peptidy způsobují relaxaci karotid a renálních arterií a

ukazují hyporeaktivitu u karotid a renálních arterií z diabetických králíků. Ačkoliv tato

hyporeaktivita nebyla pozorována u všech případů, byla by pravděpodobně zjištěna

v případě většího počtu vzorků.
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1 INTRODUCTION

Diabetes mellitus, or simply diabetes, is a chronic disease that occurs when the pancreas

is no longer able to make insulin, or when the body cannot utilize the insulin produced

by pancreas. Insulin is a hormone produced by pancreatic beta cells, that reduce amount

of sugar in the blood. Diabetes is divided to three types: when the pancreas doesn’t

make insulin it’s type 1 diabetes, when the pancreas doesn’t make enough insulin, or

the insulin cannot be utilized it’s called diabetes mellitus type 2 and when the insulin is

less effective during pregnancy it’s Gestational diabetes (web International Diabetes

Federation).

Patients with diabetes suffer from a lot of various complications. The most serious are

chronic vascular complications like macroangiopathy and microangiopathy. The

macroangiopathy affects the heart and blood vessels and may result in fatal

complications such as coronary heart disease and stroke. In microangiopathy we can

find for example diabetic nephropathy, retinopathy and neuropathy which can lead to

dialysis or kidney transplant (nephropathy), blindness (retinopathy) or amputation of the

feet and lower limbs (neuropathy).

Diabetes mellitus is very serious disease, prevalence of diabetes is increasing, mostly

due to increases in overweight and obesity, unhealthy diet and physical inactivity.

The diabetic state in rabbits we experimentally induced with chemical diabetogen called

alloxan. Six weeks after diabetes induction, renal and carotid arteries were isolated and

each segment was prepared for isometric tension recording in an organs bath. With a

cumulative dose of atrial natriuretic peptide (ANP) and brain natriuretic peptide (BNP)

added to organs bath we made the concentration-response curves and determined, how

is the diference in relaxation between carotid and renal arteries from control and

diabetis rabbit.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Diabetes mellitus

The World Health Organization (WHO) defines diabetes as a chronic disease, caused by

a deficit, whether inherited or acquired of production of pancreatic insulin or due to a

lack of response to this hormone. Insulin is a hormone that regulates the concentration

of glucose in the blood, so diabetes is characterized by a chronic hyperglycemia, which

eventually damages many organs and systems in a severe way.

Among others, it can damage heart, blood vessels, eyes, kidneys and nerves. It also

affects the quality of life and the economic well-being of the patient, and of course

affects the health system by the increased use of medical services and labor casualties

caused by this disease.

Symptoms of this disease are polydipsia, polyphagia, polyuria, blurred vision and loss

of weight. Severe forms can develop ketoacidosis or a non ketoacidotic hyperosmolar

state that may lead the individual to a state of stupor and coma, leading to the death of

the patient if adequate treatment is not provided. In any case, the symptoms described

may not appear or may not be severe. In that case it is established a state of

hyperglycemia which may cause functional and pathological changes long before they

are diagnosed.

There are about 60 million people with diabetes in the European Region, or about

10.3 % of men and 9.6 % of women aged 25 years and over. Prevalence of diabetes is

increasing among all ages in the European Region, mostly due to increases in

overweight and obesity, unhealthy diet and physical inactivity.

Worldwide, high blood glucose kills about 3.4 million people annually. Almost 80 % of

these deaths occur in low- and middle-income countries, and almost half are people

aged under 70 years. WHO projects diabetes deaths will double between 2005 and 2030

(web WHO).
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2.1.1 Types of diabetes

The diabetes includes a set of heterogeneous disorders, but with common elements like

hyperglycemia and intolerance to the glucose, due to the shortcoming of insulin, the

alteration of the effectiveness in the action of the insulin or both. According to its

etiology, the Atlas of the Diabetes of the International Federation of Diabetes (2009)

includes 3 types of diabetes mellitus, based on its etiology and clinical presentation of

the disorder: diabetes type 1, diabetes type 2 and gestational diabetes mellitus.

2.1.1.1 Type 1 diabetes

It is called Insulin-dependent diabetes. It is caused by the destruction of insulin-

producing beta-pancreatic cells, usually due to an autoimmune reaction, producing these

little or no insulin. The reason why this happens is not fully understood.

The disease usually triggered in children or young adults, being more frequent in

childhood. Patients with type 1 diabetes need to control their glucose levels in blood by

daily injections of insulin, and could not survive without it. Its appearance is usually

sudden and abrupt. Symptoms may include abnormal thirst and dryness of mouth,

frequent urination, extreme tiredness or lack of energy, constant appetite, sudden weight

loss, slow healing of wounds, recurrent infections and blurred vision. The incidence of

type 1 diabetes is increasing, likely and mainly due to changes of environmental risk

factors. The factors of environmental risk, increasing the height and weight

development, increased maternal age at the time of delivery and, possibly, some aspects

of the diet and exposure to some viral infections could start autoimmunity or accelerate

destruction of the beta cells.

Diabetes mellitus has a high impact economic for the health system and society. This

disease develops during its evolution numerous complications and supposes medical

consultation, hospitalization, disability and death pensions. It is estimated that the total

health expenditure arising from the prevention, control and treatment of diabetes is 5 to

10 % of the global health budget. In 2010, the costs derived from the concepts

mentioned above and the complications arising from the disease, amounted to a total of

about 418 billion international dollars (dollar value corrected according to purchasing

power parity). Towards 2030 is expected this figure to exceed the 561 billions of
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million euros, i.e. 6.3 - 7.4 % of the total expenditure of the national health system

(Oliva et al., 2004). Approximately 60 % of the costs are due to hospitalization, being

mostly due to cardiovascular complications (Hart et al., 1997).


[…]


diameter of rabbit arteries.

There is a clear relationship between diabetes and natriuretic peptides. It has been

proven that in diabetic animals there is an alteration of the release of ANP, which is

increased in their plasma, as for example in rat (Obineche et al., 2006) and rabbit

(Yegin et al., 1995).

In this preliminary study we determined the response of the carotid and kidney arteries

of rabbit to atrial and brain natriuretic peptides (ANP and BNP), in two experimental

situations: control and diabetic animals.

In all cases, natriuretic peptides produced a relaxation of the renal and carotid arteries.

Similar results in different vascular beds in animal and human models have been

observed in previous studies (Sabrane et al., 2005; Sugamori et al., 2002). Other studies

have shown a close relationship between natriuretic peptides and diabetes and insulin

resistance (McKenna et al., 2005; Pfister et al., 2011).

In previous studies in laboratory of Physiology, University of Valencia, we have

observed that diabetes causes an alteration of vascular reactivity to ANP and BNP. In

both cases, the arteries of diabetic animals show hyporeactivity to natriuretic peptides

(Marrachelli et al., 2012; Centeno et al., 2013).

In the present study, however, the results have been varied. We have observed that in

renal artery of diabetic animals, ANP produces a minor relaxation when compared to

arteries of control animal, thus coinciding with studies in which there have been less

response to ANP in kidney of diabetic rats (Sechi et al., 1995; Bryan et al., 2007). But

in carotid artery, although a minor relaxation can be seen in diabetes, this is not
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significant. We think that an increase in the sample size could dispel doubts about this

point, and probably a less relaxation to ANP in diabetes would be obtained.

As for BNP, in carotid artery we can see again a less relaxation in arteries from diabetic

animals. However, in renal artery, this hyporeactivity does not exist and the arteries of

diabetic animals show even more relaxation to BNP than the control animals. Again we

must indicate that it is a work of very short duration. In particular, the sample size in the

case of BNP is the smallest, which leads to the existence of a considerable mean

standard error, which prevents statistics of having the adequate potenty. In general, the

entire study should extend in time in order to increase all sample sizes and obtain more

homogeneous data allowing more conclusive results.

When we compare both natriuretic peptides in both experimental situations we can

observe that there are no differences in the magnitude of the relaxation produced by

ANP and BNP in diabetic rabbit carotid artery, whereas in control, BNP shows

a slightly higher relaxation than ANP. However, we think that these differences could

be eliminated by increasing the sample size. In renal artery the situation observed is

very different and, with the objections that the small sample size involved, shows that

the vascular bed has an influence in the reactivity shown by both natriuretic peptides.

Thus, we see that in arteries from control animals, BNP shows less relaxation to the

ANP, while BNP-induced relaxation in diabetic animals is higher.

It would be necessary to realize further investigation to determine what is the exact

effect of the natriuretic peptides studied. Previous results from laboratory of Physiology,

University of Valencia, show some of these aspects as well as the mechanisms involved

in the vascular response of both vascular beds to these peptides in diabetes. The

implication of these peptides in the cardiovascular system and in the regulation of blood

pressure is very well known. An alteration in its production and release as a result of

diabetes could have serious consequences for health. It is necessary to continue studying

the altered mechanisms in the release of the natriuretic peptides in diabetes to determine

the contribution of the natriuretic peptides system to this disease and to the cardiorenal

dysfunction.
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7 CONCLUSION

1. The natriuretic peptides produce relaxation of the renal and carotid arteries in

both control and diabetic rabbits.

2. The natriuretic peptides seem to show, as it has been observed in previous

studies, a hyporeactivity in carotid and renal arteries of diabetic rabbits. This

hyporeactivity, which has not been markedly shown in this study of small

dimensions, would be observed in the case of an increase in sample size, as

obtained in other works.

3. Vascular reactivity of the natriuretic peptides is different in carotid and renal

artery, showing possible differences in their effect in different vascular beds.

4. The understanding of the mechanisms by which diabetes causes changes in

vascular reactivity in these arteries and the existing relationship among the

different regulatory systems, as the natriuretic peptides, could allow to

contribute to the knowledge of the pathophysiology of diabetic vasculopathy. It

is clear as well that there is a need to expand the sample size in our study to

clarify the results, as well as doing other experiments to determine the role of the

different mediators in the vascular response to the natriuretic peptides.
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8 ZÁVĚR

1. Natriuretické peptidy způsobují relaxaci karotid a renálních arterií u kontrolních

i diabetických králíků.

2. Stejně jak to bylo pozorováno i v předchozích studiích, natriuretické peptidy

způsobují hyporeaktivitu u karotid a renálních arterií z diabetického králíka.

Tato hyporeaktivita, která nebyla až tak zřetelně prokázána v této studii malého

rozsahu, by byla pravděpodobně prokázána v případě většího počtu vzorků, jak

bylo zřejmé z ostatních předešlých studií.

3. Reaktivita natriuretických peptidů v karotidě a renání arterii je různá, ukazuje

možné rozdíly v účinku na různých místech cévního řečiště.

4. Pochopení mechanismů, kterými diabetes způsobuje změny v reaktivitě těchto

arterií a porozumění vztahu mezi rozdílnými regulačními systémy, jako jsou

natriuretické peptidy, by mohlo přispět k poznání patofyziologie diabetické

vaskulopatie. Je zřejmé, že je potřeba zvýšit počet vzorků v této studii, abychom

měli větší přesnost naměřených výsledků, a také dělat další experimenty kvůli

určení role různých mediátorů v cevní odpovědi natriuretickými peptidy.
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9 ABBREVIATIONS

ANP Atrial natriuretic peptide

BMI Body mass index

BNP B-type natriuretic peptide

CNP C-type natriuretic peptide

COX Cyclooxygenase

CTL Control

EDHF Endothelium-derived hyperpolarizing factor

NO Nitric oxide

NP Natriuretic peptides

NTproBNP N-terminal fraction of BNP

SEM Standard error of the mean
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