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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce je pečlivě zpracována, ale její kvalitu snižuje horší
úroveň anglického jazyka (např. špatné použití předložek - consist on, impact for;
nestandardní slovní spojení - disease evolution; časování sloves).

Dotazy a připomínky:
1) Legenda k obr. 8 (str. 23) by měla obsahovat vysvětlení použitých zkratek.
2) V metodické části postrádám použité koncentrace natriuretických peptidů.
3) Prosím o objasnění situace kolem obr. 15-22. V legendě uvádíte, že "n" (obvykle 9-13) je
počet arteriálních segmentů z nejméně 4 zvířat. Je to počet segmentů z jednoho zvířete
nebo ze všech čtyř zvířat dohromady?
4) Je nějaký rozdíl v účinku aloxanu a streptozocinu na beta-buňky pankreatu?
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